
 

 

 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Asti 

 

VISTA l’istanza in data 14 maggio u.s. con la quale la ASO AMAURY SPORT 

ORGANISATION, con sede a Parigi, ha richiesto la sospensione del traffico per la circolazione 

dei veicoli sulle strade interessate dalla competizione sportiva ciclistica denominata “111° 

TOUR DE FRANCE –  Corsa ciclistica internazionale a tappe per professionisti  “ 3ª Tappa 

“Piacenza - Torino”, in programma per il giorno lunedì 1 luglio 2024 con partenza da 

Piacenza alle ore 11,35 circa ed arrivo dell’ultimo concorrente previsto nel Comune di Torino 

alle ore 17,30 circa; 

 

VISTI gli atti dirigenziali prot. n. 1583 del 19.06.2024 e prot. n. 1633 del 25.06.2024, con i 

quali la CITTA’ METROPOLITANA di FIRENZE – Dipartimento Territoriale – Pianificazione 

Strategica – Funzione Sport ha autorizzato lo svolgimento della manifestazione in argomento;  

 

PRESO ATTO che il percorso della tappa suddetta interesserà i territori della 

Provincia di Alessandria, della Provincia di Asti, della Provincia di Cuneo e della Città 

Metropolitana di Torino; 

 

VISTO il provvedimento prot. n. 12672/2024 del 14 giugno u.s., con il quale la 

Provincia di Asti ha rilasciato il “nulla osta” allo svolgimento della competizione ciclistica in 

argomento, per la parte di territorio di competenza, interessata dal passaggio della 

manifestazione sportiva; 

 

 VISTI il programma della manifestazione e il percorso di gara che interessa, per la 

Provincia di Asti, il territorio dei Comuni di Bruno, Mombaruzzo, Nizza Monferrato, 

Calamandrana, Canelli, Costigliole d’Asti e Castagnole delle Lanze, con passaggio su S.P. 28, S.S. 456, 

S.P. 592, S.P. 6, S.P. 23/A, S.P. 23; 

   

 PRESO ATTO che, in ragione dell’importanza che la manifestazione riveste a livello 

internazionale, l’Ente Organizzatore, ASO Amaury Sport Organisation con sede a Parigi, ha 

richiesto la deroga alla temporanea sospensione della circolazione sulle strade interessate 

almeno a partire da tre ore prima del passaggio della corsa ( considerando la media più 

veloce riportata sulla cronotabella) e fino a quindici minuti dopo il passaggio 

dell’automezzo di “Fine Gara Ciclistica”, in base al punto 2.5 della circolare prot. n. 

300/A/10164/19/116/1/1 in data 27.11.2019 del Ministero dell’Interno – Dipartimento della 

Pubblica Sicurezza;  

 



CONSIDERATO che questa Prefettura con nota prot. n. 19428 del 07.06.2024 ha 

richiesto ai Comuni interessati il parere in ordine allo svolgimento della competizione di 

che trattasi, precisando che, qualora entro cinque giorni dal ricevimento della stessa, non 

fosse pervenuta comunicazione, si intendeva acquisito il parere favorevole con l’assenza di 

motivi ostativi; 

 ATTESO che a tutt’oggi non è pervenuto alcun parere contrario allo svolgimento 

della gara; 

TENUTO CONTO delle risultanze delle riunioni di concertazione tenutesi presso 

questa Prefettura in data 20 e 25 giugno u.s., nel corso delle quali sono state 

congiuntamente esaminate la situazione attinente la circolazione stradale, il 

coordinamento degli Enti proprietari delle strade e le problematiche connesse allo 

svolgimento della manifestazione in oggetto; 

 VISTO il parere espresso dalla Sezione Polizia Stradale di Asti con nota del 

21.06.2024;  

 RITENUTO di dover disporre, ai sensi del comma 7-bis dell'art.  9 del decreto 

legislativo 30.4.1992, n. 285, come modificato dall'art. 2 del decreto legislativo 15.1.2002 n. 9, 

la sospensione temporanea della circolazione del traffico veicolare lungo il percorso di gara; 

 

VISTO l'articolo 9 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, come modificato 

dall'art. 2 del decreto legislativo 15 gennaio 2002, n. 9; 

 

VISTI gli articoli 6 e 7 del decreto legislativo 30.4.1992, n. 285 e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il provvedimento prot. n. 35556/2023/GSRU del 23 novembre 2023, con il 

quale è stata conferita al Viceprefetto Aggiunto Dott. Renzo Remotti la dirigenza dell'Area 

III di questa Prefettura, a decorrere dal 1° dicembre 2023; 

 

VISTO il provvedimento prot. n. 37171/2023/GSRU dell’11 dicembre 2023, con il 

quale è stato conferito al Viceprefetto Aggiunto Dott.ssa Lara Maria Quattrone l’incarico di 

sostituto, in caso di assenza o impedimento del Viceprefetto Aggiunto Dott. Renzo 

Remotti, ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D.lgs. n.139/2000; 

 

O R D I N A 
 

la sospensione temporanea della circolazione in ambo i sensi di marcia sulle strade di 

questa Provincia interessate dal “111° TOUR DE FRANCE –  Corsa ciclistica internazionale 

a tappe per professionisti  “ 3ª Tappa “Piacenza - Torino”, nella giornata di lunedì 1 luglio 

2024,  per il percorso della competizione sopraindicata, come riprodotto nel programma e 

nella tabella di marcia ed autorizzato dal già citato provvedimento della Città 



Metropolitana di Firenze e dal nulla osta rilasciato dalla Provincia di Asti che, a tutti gli 

effetti, con le loro prescrizioni, costituiscono parte integrante della presente ordinanza. 

 

La sospensione della circolazione, lungo il percorso indicato, è disposta a partire da tre ore 

prima del passaggio della competizione sportiva, come da cronotabella, alla media più 

veloce, in entrambi i sensi di marcia, fino a quindici minuti dopo il passaggio 

dell’automezzo di “Fine Gara Ciclistica”. 

 

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 

 

 è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di 

marcia nel tratto interessato dal movimento dei concorrenti; 

 

 è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal 

transito dei concorrenti; 

 

 è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che 

intersecano ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di 

arrestarsi prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli 

organi preposti alla vigilanza o del personale dell'organizzazione; 

 

  è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada; 

 

 a cura dell’Organizzazione deve essere esercitata e garantita, con proprio personale 

dotato di bracciale o di altro idoneo indumento munito di riconoscimento, adeguata 

vigilanza e sorveglianza di tutto il percorso, con particolare riferimento alle intersezioni 

stradali. 

 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per 

i concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di 

veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli 

specificamente autorizzati dall'organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla 

vigilanza; 

 
D I S P O N E 

altresì che: 

 

-  gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del d.lgs. 30.4.1992, n. 285 siano incaricati 

dell’esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni 

imposte, nonché di quelle dell'autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 

 

- la carovana ciclistica sarà scortata da personale della Polizia Stradale Italiana, ai sensi 

dell’art. 12 del d.lgs. 30.04.1992, n. 285; 



 

- gli Organi di polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o 

attraversate curino l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla 

manifestazione; 

 

- l’organizzazione preveda, inoltre, ove necessario, l’utilizzo di una specifica segnaletica in 

corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in modo 

che tutti gli utenti della strada, con particolare riguardo agli eventuali residenti lungo il 

tratto interessato dall’interruzione, siano resi edotti della sospensione temporanea della 

circolazione; 

 

- l’organizzazione monitori costantemente le previsioni meteo, al fine di assumere ogni 

opportuna determinazione relativamente alle modalità di svolgimento o sospensione della 

competizione ciclistica e assicuri il rispetto delle misure di safety e security contenute nella 

pianificazione; 

 

- l’organizzazione effettui un’accurata ricognizione del percorso di gara durante il giorno 

precedente e nelle ore antecedenti la partenza, al fine di accertare l’assenza di qualsiasi 

causa che possa ostacolare il corretto e sicuro svolgimento della competizione sportiva in 

argomento, valutando le condizioni del percorso stesso e l’attualità della sua idoneità 

rispetto al tipo di gara da svolgersi. 

 La Direzione di gara dovrà sospendere o interrompere la competizione sportiva 

qualora abbiano a verificarsi condizioni di pericolo per i concorrenti e l’eventuale seguito. 

 

I Sindaci dei Comuni interessati dalla gara e gli Organizzatori sono incaricati 

dell’esecuzione del presente decreto per assicurare il regolare svolgimento della gara, il 

libero passaggio dei concorrenti lungo il percorso, nonché la sicurezza di coloro che 

assisteranno alla manifestazione. Inoltre, conformemente alle prescrizioni 

dell’autorizzazione alla manifestazione sportiva citata in premessa, dovrà essere curata la 

massima pubblicità dell’evento, avvalendosi anche di strumenti di diffusione fonica, 

nonché di comunicati sui mezzi di informazione. 

  

Asti, 27 giugno 2024  
                 

                             Il Dirigente sostituto dell’AREA III 
                                          Viceprefetto Aggiunto 
                                             (Quattrone) 
 
 
 
 
Il presente atto è stato sottoscritto in forma digitale ai sensi dell’art. 10 comma 3 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445.  

 
Rg 



Alla   Questura di      Asti@ 
 

Al   Comando Prov. le Carabinieri   Asti@ 
 

Alla   Sezione Polizia Stradale di    Asti@ 
 

Al Comando Prov.le Vigili del Fuoco   Asti@ 
 

Alla Città Metropolitana     Firenze@ 

Dipartimento Territoriale – Pianificazione Strategica 
cittametropolitana.fi@postacert.toscana.it 
  
Alla Provincia di      Asti@ 

     
Ai Sigg. Sindaci dei Comuni di    Bruno 
        Calamandrana 
        Canelli 
        Castagnole delle Lanze 
        Costigliole d’Asti 
        Mombaruzzo 
        Nizza Monferrato   
          

Al Servizio Emergenza Sanitaria Territoriale 118 Alessandria@ 
 
A R.F.I. Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A Unità Territoriale 
Centro Sud – c.a. Capo Unità Manutentiva TE2 
rfi-dpr-dtp.to.got.ucs@pec.rfi.it 
f.gaido@rfi.it 
 
All’Agenzia Regionale per la Mobilità Piemontese Torino@ 
mtm.torino@cert.ruparpiemonte.it 
 
Al COAS  
Consorzio Astigiano Trasporto Pubblico Locale Villanova d’Asti@  
consorziocoas@legalmail.it 
 
All’ANAS S.p.A Compartimento per la Viabilità del Piemonte 
anas.piemonte@postacert.stradeanas.it 
 
Al Presidente della ASO AMAURY SPORT ORGANISATION  
c/o RCS Sport S.p.A.                      

ciclismo.rcssport@rsc.it – ciclismo.rcssport@rcs.legalmail.it) 
 

e p.c.: 
 
Alla Prefettura di      Alessandria@ 

Alla Prefettura di      Cuneo@    

Alla Prefettura di      Torino@ 
        

mailto:rfi-dpr-dtp.to.got.ucs@pec.rfi.it

		2024-06-27T11:48:23+0000
	Lara Maria Quattrone




